



Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri
Provincia di Trento

Relazione dell'organo di revisione
- sulla proposta di deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione 2018
- sullo schema di rendiconto per l'esercizio
finanziario 2018

IL REVISORE

dott. Paolo Bresciani

Indirizzo: ALA (TN) – Corso Passo Buole n.. 5/A
Telefono 0464/671792 Fax 0464/670002
Posta elettronica: paolo@domusservizi.it

Sommario

INTRODUZIONE

CONTO DEL BILANCIO

- Verifiche preliminari
- Gestione finanziaria
- Risultati della gestione
 - a)** saldo di cassa
 - b)** risultato della gestione di competenza
 - c)** risultato di amministrazione
- Analisi della gestione dei residui
- Analisi del conto del bilancio
- Analisi delle principali poste
 - a)** Titolo I – Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti
 - b)** Titolo II - Entrate extratributarie
 - c)** Titolo I - Spese correnti
 - d)** Titolo II - Spese in conto capitale
- Indebitamento
- Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL RENDICONTO

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE CONCLUSIONI

Lo scrivente dott. Paolo Bresciani in qualità di revisore della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri nominato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 14 di data 30.11.2017:

- ricevuto in data 31.07.2019 lo schema del rendiconto per l'esercizio 2018, approvato con provvedimento del Presidente n. 53 dd. 25.07.2019, completo di conto del bilancio; e corredato dai seguenti allegati:
 - relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione;
 - elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
 - conto del tesoriere;
 - attestazione dell'inesistenza alla chiusura dell'esercizio, di debiti fuori bilancio.
- visto il bilancio di previsione 2018-2020 con le relative delibere di variazione;
- vista la legge provinciale 16 giugno 2006 n. 3;
- visto il decreto del Presidente della Provincia nr. 93 d.d. 29/7/2011;
- viste le disposizioni del Testo Unico delle Leggi Regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R 28.05.1999 n.4/L modificato dal DPR. 1 febbraio 2005 n.4/L, di seguito denominato T.U.L.R.O.C;
- viste le disposizioni del Regolamento di Attuazione del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 N. 8/L di seguito denominato, Regolamento di Attuazione del T.U.L.R.O.C.
- visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 del 22 febbraio 2018.
- visti i principi contabili per gli enti locali approvati dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali;

DATO ATTO CHE

- l'ente non è tenuto ad adottare la contabilità economica.
- il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze attribuite all'organo di revisione;
- che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2018.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- l'assenza di debiti fuori bilancio
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;
- che la Presidente ha provveduto ad effettuare l'Accertamento dei residui;
- che l'ente ha provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio, sia per la parte corrente sia per la parte di conto capitale e altresì al controllo e alla verifica dello stato di avanzamento dei programmi dell'Amministrazione;
- che l'ente non ha adottato provvedimenti di riequilibrio, in quanto i dati della gestione non facevano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza o di quella dei residui;
- che l'ente non ha utilizzato lo strumento del leasing immobiliare;
- che per la realizzazione di opere pubbliche l'ente non ha utilizzato lo strumento del leasing immobiliare in costruendo;
- che l'ente non ha utilizzato lo strumento del lease-back;
- che l'ente non ha in essere operazioni di project financing.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 716 reversali e n. 1016 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- non vi è alcun indebitamento.

In ordine all'attività amministrativa della Comunità nel corso del 2018:

- il Consiglio ha adottato n. 17 provvedimenti in n. 4 sedute;
- la Presidente ha adottato n. 130 provvedimenti in n. 27 sedute;

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2018 risulta così determinato:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			134.254,50
RISCOSSIONI (+)	1.549.885,67	1.228.267,36	2.778.153,03
PAGAMENTI (-)	647.587,59	1.800.685,28	2.448.272,87
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)			464.134,66
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)			464.134,66

L'entità dell'anticipazione complessivamente corrisposta nell'esercizio ammonta ad Euro 0,00

L'entità dell'anticipazione complessivamente restituita nell'esercizio ammonta ad Euro 0,00

L'entità dell'anticipazione non restituita al 31 dicembre 2018 ammonta ad Euro 0,00

L'entità delle somme maturate a titolo di interessi passivi ammonta ad Euro 0,00

Cassa economale: con provvedimenti del Presidente n. 50-51-52 dd. 25 luglio 2019 è stato disposto di parificare il rendiconto finale della gestione dell'Economo, del Tesoriere e dell'Agente Contabile riscuotitore Giovanna Furlan fino al 30 novembre 2018 e Tamara Osele dal 01 dicembre 2018.

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi sette esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di

anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31.12 di ciascun anno, è la seguente:

	Disponibilità	Interessi attivi	Anticipazioni	Interessi passivi
Anno 2012	182.813,83	6.099,27		
Anno 2013	88.755,59	5.347,02		
Anno 2014	343.036,13	3.462,62		
Anno 2015	252.438,58	5.627,26		
Anno 2016	169.592,75	5.180,60		
Anno 2017	134.254,50	2.895,75		
Anno 2018	464.134,66	1.467,58		

Il Revisore, in merito alla gestione di cassa dell'Ente non ha osservazioni.

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 69.262,49, come risulta dai seguenti elementi:

GESTIONI DI COMPETENZA		
FONDI PLURIENNALI VINCOLATI DI ENTRATA	(+)	1.738.443,22
ACCERTAMENTI A COMPETENZA	(+)	2.117.267,17
IMPEGNI A COMPETENZA	(-)	2.213.836,20
FONDI PLURIENNALI VINCOLATI DI SPESA	(-)	1.572.611,70
RI SULTA TO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		69.262,49

c) Risultato di amministrazione

La legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) ha introdotto per tutti gli EELL nazionali (anche quelli con popolazione inferiore a 1.000 abitanti) il principio del pareggio di bilancio tra entrate finali e spese finali. Tale norma risulta recepita dal comma 2 dell'art. 16 della L.P 21/2015 (legge provinciale di stabilità 2016), che modifica il comma 1 dell'articolo 8 della legge provinciale n. 27 del 2010. Detto articolo recita: "A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che

disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci. Per l'anno 2016, in attesa della piena applicazione della normativa in materia di armonizzazione, gli enti locali assicurano il conseguimento di un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali, computando tra le entrate e le spese finali anche il fondo pluriennale vincolato, al netto della quota rinveniente dal ricorso all'indebitamento. Con successivo provvedimento, adottato d'intesa tra la Giunta provinciale e il Consiglio delle autonomie locali, sono definite le modalità di calcolo del predetto saldo di competenza e le modalità di monitoraggio delle sue risultanze, nel rispetto degli obiettivi fissati per il sistema territoriale provinciale integrato ai sensi dell'articolo 79 dello Statuto”.

Sulla base di quanto sopra esposto, per il calcolo del differenziale tra entrate e spese da considerare per i saldi di finanza pubblica, nelle more di adozione del provvedimento della Giunta provinciale, è stato suggerito dalla Circolare dell'8 febbraio 2016 del Consorzio dei Comuni Trentino agli EELL trentini di prevedere quali entrate finali quelle ascrivibili ai titoli I-II-III-IV degli schemi previsti dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 gennaio 2000 n. 1/L (che corrisponde ai titoli I, II, III, IV e V degli schemi previsti dal D.lgs 118/2011) e quali uscite finali quelle ascrivibili ai titoli I-II degli schemi previsti dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 gennaio 2000 n. 1/L (che corrisponde ai titoli I, II, III degli schemi di bilancio previsti dal D.lgs 118/2011).

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro 420.173,84, come risulta dai seguenti elementi:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			134.254,50
RISCOSSIONI (+)	1.549.885,67	1.228.267,36	2.778.153,03
PAGAMENTI (-)	647.587,59	1.800.685,28	2.448.272,87
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)			464.134,66
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)			464.134,66
RESIDUI ATTIVI (+)	1.932.026,50	888.999,81	2.821.026,31
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima			0,00
RESIDUI PASSIVI (-)	879.224,51	413.150,92	1.292.375,43
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)			21.226,41
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)			1.551.385,29
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=)			420.173,84

Di seguito la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:	
Parte accantonata	
Fondo Crediti di Dubbia esigibilità	2.559,36
Totale parte accantonata (B)	2.559,36
Parte vincolata	
Fondi per investimenti Fondo Strategico Territoriale	12.982,72
Totale parte vincolata (C)	12.982,72
Parte destinata agli investimenti	
Totale destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	404.631,76
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo	

A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		134.254,50
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)	(+)	13.762,66
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.657.999,80 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.514.498,74
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	21.226,41
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		136.037,31
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	O=G+H+I-L+M	136.037,31

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	66.774,82
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)	(+)	1.724.680,56
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	245.520,13
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	485.590,22
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.551.385,29
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
EQUILIBRIO FINALE	W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y	136.037,31
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		136.037,31
Utilizzo avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini degli investimenti pluriennali		136.037,31

Al risultato di gestione 2018 non hanno contribuito entrate correnti di carattere eccezionale ("una tantum").

Di seguito la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità:

Ca	DESCRIZIONE	%	RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2018	ACCANTONAMENTO
2080/0	Entrate tariffarie servizi semi-residenziali	41,9344	2.440,85	1.023,56
2081/0	Entrate tariffarie servizi residenziali	7,5385	13.613,72	1.026,27
2031/0	Entrate tariffarie servizio mensa	0,000	000,00	0,00
2070/0	Entrate tariffarie servizio Sad	1,2149	41.939,21	509,53
TOTALE				2.559,36

Di seguito si riporta l'utilizzo dell'avanzo 2018:

	Importo		Importo
Avanzo vincolato utilizzato per la spesa corrente		Avanzo vincolato utilizzato per la spesa in conto capitale	-
Avanzo disponibile/libero utilizzato per il finanziamento della spesa corrente	-	Avanzo disponibile/libero utilizzato per il finanziamento di debiti fuori bilancio di parte capitale	-
Avanzo disponibile/libero utilizzato per il finanziamento di debiti fuori bilancio di parte corrente	-	Avanzo disponibile/libero utilizzato per il finanziamento di altre spese in c/capitale	-
Avanzo disponibile/libero utilizzato per il finanziamento di altre spese correnti non ripetitive	-	Avanzo vincolato utilizzato per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento	-
Avanzo disponibile/libero utilizzato per l'estinzione anticipata di prestiti	-	Totale avanzo di amministrazione utilizzato per la spesa in conto capitale	
Totale avanzo di amministrazione utilizzato per la spesa corrente o il rimborso della quota capitale di mutui o prestiti	-		

Il risultato di amministrazione negli ultimi cinque esercizi è stato il seguente:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondi vincolati					
Fondi per finanziamento spese in c/capitale					
Fondi di ammortamento					
Fondi non vincolati	586.133,93	97.585,69	273.491,68	342.433,24	420.173,84
TOTALE	586.133,93	97.585,69	273.491,68	342.433,24	420.173,84

Il risultato di amministrazione per l'esercizio 2018 dell'Ente ammonta ad Euro 420.173,84 e risulta essere aumentato rispetto al risultato di amministrazione 2017 (Euro 342.433,24).

In merito ai Residui si rinvia a quanto esposto in merito alla gestione dei Residui di seguito esposta.

Analisi della gestione dei residui

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 11,14, 21 e 22 del Regolamento di attuazione del TULROC.

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2018 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2017.

L'ente ha provveduto, con provvedimento della Presidente n. 48 del 17 luglio 2019, al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2018 come previsto dall'art. 31 del T.U.L.R.O.C. dando adeguata motivazione.

I risultati di tale verifica sono i seguenti:

Residui attivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui riscossi</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Totale residui accertati</i>	<i>Minori residui</i>	<i>Residui di competenza</i>	<i>Totale residui da riportare</i>
Corrente Tit. I, II	840.907,75	833.144,10	5.543,59	838.687,69	2.220,06	624.125,55	629.669,14
C/capitale Tit. III, IV	2.612.473,93	685.991,02	1.926.482,91	2.612.473,93		254.381,64	2.180.864,55
Servizi c/terzi Tit. IX	30.750,55	30.750,55		30.750,55	-	10.492,62	10.492,62
Totale	3.484.132,23	1.549.885,67	1.932.026,50	3.481.912,17	2.220,06	888.999,81	2.821.026,31

Residui passivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui pagati</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Totale residui impegnati</i>	<i>Minori residui</i>	<i>Residui di competenza</i>	<i>Totale residui da riportare</i>
Corrente Tit. I	401.341,73	234.346,55	161.742,01	396.088,56	5.253,17	317.501,99	479.244,00
C/capitale Tit. II	1.086.012,46	363.084,96	717.482,50	1.080.567,46	5.445,00	50.654,06	768.136,56
Spese per incr. attv. finanz. Tit. III							
Chiusura ant. da ist. cred. Titolo V	-	-	-	-	-	-	-
Servizi c/terzi Tit. VII	50.156,08	50.156,08		50.156,08	-	44.994,87	44.994,87
Totale	1.537.510,27	647.587,59	879.224,51	1.526.812,10	10.698,17	413.150,92	1.292.375,43

Dalla verifica effettuata sui residui attivi, il Revisore ha rilevato la sussistenza della ragione del credito e la concreta esigibilità e recuperabilità dello stesso.

ANZIANITA' DEI RESIDUI ATTIVI

ELENCO RESIDUI ATTIVI PER ANNO

Esercizio	Capitolo	Articolo	Accertamento	Data	Oggetto dell'accertamento	Residuo
2011	3021	0	76	31-dic-11	canoni aggiuntivi idroelettrici anno 2011	13.074,86
2012	3021	0	279	31-dic-12	canoni aggiuntivi	13.461,14
2013	3021	0	142	31-dic-13	canoni aggiuntivi 2013	13.823,00
2014	3021	0	373	31-dic-14	canoni aggiuntivi anno 2014	13.875,27
2014	3215	0	16	18-giu-14	Concessione contributo FUT Luserna al netto spese per progetto	917.696,66
2014	3215	0	371	31-dic-14	Contributo per lavori acquedotto FUT Comune di Folgaria al netto dell'anticipo	644.135,16
2014	3215	0	372	31-dic-14	Contributo lavori acquedotto FUT Lavarone al netto dell'anticipo	48.419,23
2015	2081	0	290	31-dic-15	compartecipazione servizi residenziali anno 2015	160,18
2016	3021	0	363	22-nov-16	canoni aggiuntivi	14.518,16
2017	2010	0	386	31-dic-17	concorso alla spesa dei Comuni progetto pari opportunità 2017	1.000,00
2017	2061	0	246	13-nov-17	Concorso finanziario dei Comuni PGZ 2017	4.383,41
2017	3001	0	368	18-dic-17	Fondo strategico territoriale - definizione delle modalità di trasferimento	15.800,00
2017	3001	0	369	18-dic-17	Approvazione Intesa prima classe di azioni Fondo Coesione territoriale	200.086,00
2017	3112	0	95	17-lug-17	Assegnazione fondi PAT art. 1 LP 9/13 abitazioni principali	31.593,43
2018	1060	0	194	28-dic-18	921-ASSEGNAZIONE FONDI PAT PER PIANO GIOVANI DI ZONA	4.865,15
2018	1063	0	193	31-dic-18	TRASFERIMENTO FONDI DALLA PAT PER PROGETTO POLITICHE	6.682,44
2018	1070	0	159	04-dic-18	budget assegnato dalla PAT per funzioni socio-assistenziali	592.242,53
2018	2061	0	196	31-dic-18	Saldo compartecipazione Comuni al 2017	2.698,04
2018	2061	0	207	31-dic-18	Compartecipazioni Comune di Folgaria PGZ anno 2018	1.045,80
2018	2061	0	216	31-dic-18	Compartecipazione Comune di Lavarone PGZ 2018	522,90
2018	2061	0	217	31-dic-18	Compartecipazione Comune di Luserna PGZ 2018	174,30
2018	2080	0	43	14-mag-18	servizi semiresidenziali mesi di gennaio e febbraio 2018	113,57
2018	2080	0	78	16-lug-18	servizi semi-residenziali mesi di marzo e aprile 2018	188,05
2018	2080	0	112	20-set-18	servizi semi-residenziali mesi maggio e giugno 2018	197,36
2018	2080	0	166	31-dic-18	servizi semiresidenziali mesi di ottobre e novembre 2018	847,29
2018	2080	0	203	31-dic-18	servizi semiresidenziali novembre e dicembre 2018	1.094,58
2018	2081	0	77	16-lug-18	servizi residenziali mesi di marzo e aprile 2018	0,46
2018	2081	0	165	31-dic-18	servizi residenziali mesi di settembre e ottobre 2018	6.726,54
2018	2081	0	202	31-dic-18	servizi residenziali mesi di novembre e dicembre 2018	6.726,54
2018	2065	0	206	31-dic-18	Iscrizione partecipazioni progetto Giovani Geografi POG 2018	245,00
2018	2070	0	44	14-mag-18	compartecipazione servizi SAD gennaio e febbraio 2018	27,50
2018	2070	0	145	20-nov-18	servizi sad mesi di luglio e agosto 2018	930,84
2018	2070	0	164	31-dic-18	servizi sad mesi di settembre e ottobre 2018	21.781,18
2018	2070	0	201	31-dic-18	servizi sad mesi di novembre e dicembre 2018	19.199,69
2018	2100	1	218	31-dic-18	Giro interno Iva mense mese di ottobre 2018	568,37
2018	2100	1	219	31-dic-18	Giro interno iva mense novembre 2018	334,98
2018	2100	2	220	31-dic-18	Giro interno IVA sociale novembre 2018	4.902,33
2018	3002	0	210	31-dic-18	Fondo per la coesione territoriale progettazione Bike Park, Monte	63.195,62
2018	3003	0	208	31-dic-18	Contributo interventi miglioramento mense scolastiche	12.627,48
2018	3016	0	209	31-dic-18	Contributo Accordo di programma iniziativa LOVE WAR FILM Festival	30.000,00
2018	3021	0	214	31-dic-18	Trasferimenti per sovraccanoni idroelettrici BIM Brenta e Adige	15.323,63
2018	3114	0	211	31-dic-18	Contributi Art. 2 Legge 9/2013 nuove costruzioni generalita	50.745,40
2018	3115	0	212	31-dic-18	Contributi Art. 2 Legge 9/2013 Nuove costruzioni giovani coppie	31.840,25
2018	3116	0	213	31-dic-18	Contributi Art. 54 Legge 1/2014 Edilizia agevolata conto interesse	2.659,37
2018	5010	0	205	31-dic-18	Oneri conto ente su stipendi mese di dicembre 2018	10.192,62
2018	5060	0	215	31-dic-18	RIMBORSO FONDI ECONOMATO 2018	300,00

2.821.026,31

ANZIANITA' DEI RESIDUI PASSIVI

ELENCO RESIDUI PASSIVI PER ANNO

esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno	Data	Oggetto dell'impegno	Residuo
2012	2220	0	67	11-lug-12	Concessione contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalita di inter	5.000,00
2012	2220	0	215	31-dic-12	Interventi minoranza cimbra	6.000,00
2013	2210	0	200	31-dic-13	prodotto qui	5.000,00
2014	2220	0	206	31-dic-14	sostegno progetto toponomastica cimbra	20.000,00
2015	1050	0	164	10-dic-15	Proroga fino al 31.07.2016 della convenzione in essere per l'esercizio in form	24.413,46
2015	1070	0	202	31-dic-15	Concessione contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalita di inter	5.000,00
2015	2030	0	267	31-dic-15	completamento piano territoriale di comunita	120.000,00
2015	2040	0	193	31-dic-15	Impegno delle spese relative al Fondo Strategico Territoriale	188.702,52
2015	2220	0	191	31-dic-15	Concessione contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalita di inter	23.000,00
2016	1050	0	200	26-ott-16	rimborso spese per convenzione servizio di segreteria	45.000,00
2016	1051	1	216	22-nov-16	UTENZE E CANONI 2016 - rimborso Comune Lavarone	11.000,00
2016	1070	0	192	24-ott-16	Concessione contributo realizzazione CD e attivita estive 2016	500,00
2016	1070	0	193	24-ott-16	Concessione contributo al Coro Martinella per sostegno attivita estive 2016	500,00
2016	1070	0	194	24-ott-16	Concessione contributo alla Corale Polifonica Cimbra per sostegno attivita es	500,00
2016	1070	0	266	30-dic-16	Concessione contributo al Gruppo Giovani Carbonare per Sagra S. Francesco	1.000,00
2016	1070	0	268	30-dic-16	Concessione contributo per 20o anno di fondazione e presentazione doppio co	1.000,00
2016	1515	0	139	19-lug-16	Fondo emergenza e solidarieta: stanziamento del secondo apporto finanziar	4.000,00
2016	3102	0	262	30-dic-16	Compartecipazione alle spese relative al servizio Mobilita Vacanze stagione	20.000,00
2016	2215	0	132	19-lug-16	FUT - Folgaria, Lavarone e Luserna - vedi esatta ripartizione in entrata	112.458,00
2017	1050	0	279	21-nov-17	Servizio segreteria anno 2017	45.000,00
2017	1056	0	87	11-apr-17	Politiche di promozione del benessere familiare anno 2017	2.180,00
2017	1070	0	324	31-dic-17	Concessione contributi al Gruppo Giovani di Carbonare per la realizzazione d	2.000,00
2017	1070	0	332	31-dic-17	Concessione contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalita di inter	3.000,00
2017	1400	0	325	31-dic-17	spese commissione CPC	2.917,27
2017	1501	0	174	01-ago-17	PGZ - approvazione POG e impegno di spesa 2017	3.811,15
2017	1360	0	136	13-giu-17	Compartecipazione alle spese relative al servizio di trasporto urbano turistic	4.000,00
2017	1604	2	288	21-nov-17	Gestione casa dei nonni anno 2017	4.100,87
2017	1514	0	251	24-ott-17	Impegno di spesa per il progetto Adolescenza e nuove forme di poverta: la g	1.819,26
2017	2002	0	206	03-ott-17	Incarico per la realizzazione delle tamponature orizzontali per la chiusura de	1.884,90
2017	2041	0	313	18-dic-17	Approvazione Intesa prima classe di azioni Fondo Coesione territoriale	170.300,00
2017	3102	0	323	28-dic-17	impegno mobilita stagione invernale	20.000,00
2017	3021	0	207	03-ott-17	Fondo Strategico Territoriale- 2 classe di azioni Progetti di sviluppo locale - a	19.537,08
2017	2220	0	250	23-ott-17	Concessione contributi in materia di tutela della minoranza cimbra di Lusern	3.000,00
2017	2220	0	306	14-dic-17	Concessione contributi e interventi in materia di tutela della minoranza cimbr	2.600,00
2018	1012	0	588	31-dic-18	Compenso incarico revisore anno 2018	3.172,00
2018	1021	0	552	31-dic-18	IRAP dicembre	343,99
2018	1030	1	214	05-giu-18	Area direttiva anno 2018 - Daniele Leoni	450,00
2018	1030	1	443	29-ott-18	Liquidazione ferie non godute e ore di straordinario	134,57
2018	1030	2	104	27-mar-18	contributo solidarieta 10% a carico ente anno 2018	203,45
2018	1030	2	108	27-mar-18	previdenza integrativa anno 2018	305,28
2018	1030	3	290	30-lug-18	Assegno al nucleo familiare 2018-2019	859,50
2018	1040	1	537	05-dic-18	acquisto cancelleria	203,24
2018	1040	2	289	30-lug-18	Acquisto carburante per auto di servizio	12,20
2018	1040	2	392	26-set-18	acquisto materiale informatico per stampante Oki	77,00
2018	1040	2	538	05-dic-18	acquisto materiale di cancelleria	205,56
2018	1040	2	539	06-dic-18	acquisto generi di conforto per gli utenti del servizio socio-assistenziale	263,80
2018	1040	2	540	06-dic-18	acquisto generi di conforto per gli utenti del servizio socio-assistenziale	270,00
2018	1050	0	601	31-dic-18	rimborso oneri convenzione segreteria anno 2018	33.000,00
2018	1051	1	320	23-ago-18	spese telefoniche	156,00
2018	1051	1	555	31-dic-18	SPESE TELEFONICHE ULTIMO BIMESTRE 2018	390,00
2018	1051	1	610	31-dic-18	concorso e rimborso spese conduzione sede Comunita anno 2018	7.000,00
2018	1051	2	15	09-gen-18	Servizio elaborazione stipendi anno 2018 - affidamento al Consorzio dei Com	1.057,43
2018	1051	2	139	16-apr-18	Rinnovo contratto servizio di rilevazione assenze e presenze ed adempiment	193,44
2018	1051	2	556	31-dic-18	SALDO SERVIZIO DI GESTIONE PRESENZE PERSONALE ANNO 2018	11,52
2018	1051	6	28	23-gen-18	Affidamento contratto assistenza full service fotocopiatore	270,68
2018	1052	0	122	03-apr-18	Corsi di formazione obbligatori anno 2018	666,94
2018	1052	0	497	20-nov-18	Corso di aggiornamento corruzione, trasparenza e diritto di accesso	73,00
2018	1056	0	5	09-gen-18	Rinnovo incarico mediazione familiare - anno 2018	2.500,00
2018	1056	0	14	09-gen-18	Affidamento incarico RSPP e Medico Competente alla Ditta Progetto Salute	319,00
2018	1057	0	554	29-dic-18	PASTI DIPENDENTI 2018	30,03

2018	1057	0	578	31-dic-18	buoni pasto personale 2018	198,00
2018	1070	0	127	06-apr-18	Concessione contributi per finalita di interesse comunitario	500,00
2018	1070	0	129	06-apr-18	Concessione contributi per finalita di interesse comunitario	2.000,00
2018	1070	0	144	18-apr-18	Concessione contributi per finalita di interesse comunitario	500,00
2018	1070	0	176	11-mag-18	Concessione contributi, sovezioni e altre agevolazioni per finalita di interess	4.000,00
2018	1080	0	557	31-dic-18	Tassa rifiuti TARI 2018 utenze Folgaria	279,00
2018	1080	0	558	31-dic-18	Tassa rifiuti TARI 2018 Comune di Lavarone	648,00
2018	1080	0	602	31-dic-18	accantonamento per imposte e accessori anno 2018	1.215,00
2018	1513	0	17	09-gen-18	Affidamento incarico corso di ginnastica mentale	18,26
2018	1513	0	54	02-mar-18	Affidamento incarico corso di ginnastica mentale	18,58
2018	1513	0	394	27-set-18	Affidamento incarico corso di ginnastica mentale	1.200,00
2018	1700	0	560	05-dic-18	Rimborso buoni mensa non utilizzati 2017 2018	132,00
2018	1400	0	124	03-apr-18	Liquidazione compensi spettanti ai componenti della CPC - 2o semestre 2017	423,39
2018	1400	0	559	31-dic-18	Liquidazione compensi CPC parte anno 2018	1.625,68
2018	1081	1	550	31-dic-18	IRAP mese di dicembre	1.488,41
2018	1081	2	551	31-dic-18	IRAP dicembre	68,00
2018	1081	2	553	31-dic-18	IRAP referente tecnico dicembre	170,00
2018	1250	4	608	14-dic-18	accordo di programma anno 2018 - delibera Consiglio n. 13 del 14 dicembre	17.544,00
2018	1251	1	240	27-giu-18	stipendi mese di giugno	100,00
2018	1251	2	589	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	431,24
2018	1200	0	49	22-feb-18	Servizio ristorazione scolastica	44.185,91
2018	1210	0	542	29-nov-18	approvazione graduatoria provvisoria assegni di studio 2018-2019	5.251,50
2018	1351	2	591	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	813,40
2018	1351	2	596	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	436,90
2018	1351	2	598	31-dic-18	LABORFONDS OTT NOV DIC 2018	395,20
2018	1510	0	362	10-set-18	Liquidazione contributo a.s. 2017-2018	300,00
2018	1500	0	595	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	456,40
2018	1500	0	599	31-dic-18	RTO 2018	4.896,21
2018	1501	0	286	23-lug-18	Approvazione POG 2018	6.455,00
2018	1502	0	579	30-dic-18	PGZ POG 2018 ACQUISTO BENI	2.125,00
2018	1508	0	287	23-lug-18	Approvazione POG 2018	350,00
2018	1301	2	590	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	449,12

2018	1360	0	607	31-dic-18	concorso alle spese per trasporti territoriali anno 2018	10.000,00
2018	1505	0	18	15-gen-18	Impegno progetto 'Dipendenze e Famiglia' anno 2018	11.500,00
2018	1655	0	21	15-gen-18	Proroga educativa domiciliare	2.350,98
2018	1655	0	285	20-lug-18	affidamento al privato sociale di un intervento obbligatorio di spazio neutro	8,25
2018	1640	0	10	09-gen-18	Impegno di spesa anno 2018 per disabili inseriti in strutture semiresidenziali	3.681,08
2018	1640	0	11	09-gen-18	Impegno di spesa anno 2018 per disabili inseriti in strutture semiresidenziali	6.106,19
2018	1640	0	12	09-gen-18	Impegno di spesa anno 2018 per disabili inseriti in strutture semiresidenziali	15.038,30
2018	1640	0	13	09-gen-18	Impegno di spesa anno 2018 per disabili inseriti in strutture semiresidenziali	10.568,23
2018	1641	0	8	09-gen-18	Impegno di spesa anno 2018 per disabili inseriti in strutture residenziali	1.196,44
2018	1641	0	9	09-gen-18	Impegno di spesa anno 2018 per disabili inseriti in strutture residenziali	1.418,56
2018	1641	0	346	27-ago-18	Impegno di spesa anno 2018 per disabili inseriti in strutture residenziali	1.076,24
2018	1656	0	19	15-gen-18	Impegno di spesa copertura spese conduzione alloggio	840,00
2018	1660	0	549	31-dic-18	IRAP mese dicembre 2018	1.682,61
2018	1601	0	22	23-gen-18	Proroga della convenzione per la prestazione di servizi sad integrativi	31,34
2018	1601	0	52	22-feb-18	Rinnovo convenzione con APSP Casa Laner per supporto servizi SAD	5.774,18
2018	1601	0	280	09-lug-18	PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI SAD INTE	6.820,19
2018	1603	0	16	09-gen-18	Concessione servizi SAD ad utenti della Comunita temporaneamente trasferi	259,62
2018	1604	1	51	22-feb-18	Progetto di animazione e assistenza agli ospiti della Casa anziani di Lavarone	30,60
2018	1604	1	281	09-lug-18	proroga affidamento progetto animazione, igiene ambientale e assistenza C	2.548,51
2018	1604	2	603	31-dic-18	spese conduzione casa dei nonni - utenze a carico della Comunita	3.000,00
2018	1611	0	24	23-gen-18	Acquisto beni per le attivita di socializzazione presso Casa Anziani Lavarone	4,32
2018	1611	0	288	30-lug-18	Acquisto generi alimentari casa anziani lavarone	44,71
2018	1620	0	44	25-gen-18	servizio pasti a domicilio	17.291,00
2018	1514	0	191	25-mag-18	impegno progetto 'Adolescenza e nuove forme di poverta' - anno 2018	35.000,00
2018	1300	0	319	06-ago-18	Concessione contributo integrativo sul canone di locazione - graduatorie 2o s	15.610,01
2018	1600	1	493	12-nov-18	Rimborso spese iscrizione Albo professionale personale Assistente Sociale	320,00
2018	1600	3	523	28-nov-18	stipendi mese di dicembre	32,09
2018	1600	4	105	27-mar-18	contributo solidarieta 10% a carico ente anno 2018	83,23
2018	1600	4	592	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	1.529,52
2018	1600	4	597	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	2.301,48
2018	1600	5	106	27-mar-18	contributo solidarieta 10% a carico ente anno 2018	138,23
2018	1600	5	110	27-mar-18	contributo solidarieta 10% a carico ente anno 2018	861,27

2018	1600	5	593	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	2.828,52
2018	1600	6	107	27-mar-18	contributo solidarieta 10% a carico ente anno 2018	37,20
2018	1600	6	109	27-mar-18	contributo solidarieta 10% a carico ente anno 2018	241,90
2018	1600	6	594	31-dic-18	oneri c/ente su stipendi mese di dicembre 2018	946,04
2018	1511	0	173	11-mag-18	Approvazione Intervento 19 per il sociale e affidamento dell'incarico	5.458,32
2018	2003	0	532	04-dic-18	Affidamento incarico impianto antintrusione	352,88
2018	2003	0	544	18-dic-18	integrazione fornitura atterzzature e arredi ristorazione scolastica	234,86
2018	2003	0	547	27-dic-18	sostituzione centralina ventil convettori	146,40
2018	2015	0	543	18-dic-18	integrazione fornitura atterzzature e arredi ristorazione scolastica	574,00
2018	2226	0	522	28-nov-18	Attuazione iniziative commemorazione del Centenario della Prima Guerra M	11.834,57
2018	2320	0	395	27-set-18	FCT - affidamento incarico progettazione pista Pump Track	4.148,00
2018	2360	0	433	24-ott-18	FCT - potenziamento manutenzione e recupero percorsi bike, ciclopedonali d	17.802,41
2018	2162	0	416	03-ott-18	rata contributo c/capitale LP 9/13 art. 2	2.327,35
2018	2350	0	424	22-ott-18	Fondo Strategico Territoriale - affidamento incarico nell'ambito del turismo	12.932,00
2018	2046	0	430	23-ott-18	acquisto contenitori isothermici, carrello con pacco batteria e box cambia cor	301,59
2018	4010	1	613	31-dic-18	RITENUTE PREVIDENZIALI DICEMBRE 2018	15.210,78
2018	4020	1	612	31-dic-18	RITENUTE ERARIALI DIPENDENTI DICEMBRE 2018	7.558,57
2018	4020	2	611	31-dic-18	RITENUTE ERARIALI LAVORO AUTONOMO DICEMBRE	276,00
2018	4021	0	111	27-mar-18	Split Payment istituzione anno 2018	3.915,96
2018	4022	0	609	31-dic-18	IVA SPLIT PAYMENT DICEMBRE 2018	12.109,77
2018	4022	0	614	31-dic-18	Iva commerciale corrispettivi mense ottobre 2018	568,37
2018	4022	0	615	31-dic-18	Iva commerciale corrispettivi mense novembre 2018	334,98
2018	4022	0	616	31-dic-18	Iva commerciale sociale novembre 2018	4.902,33
2018	4030	0	605	31-dic-18	RITENUTE INAIL	29,98
2018	4030	0	606	31-dic-18	RITENUTE SINDACALI DICEMBRE 2018	86,67
2018	4050	0	221	26-giu-18	Rimborso spese per caricamento RID fatture gennaio febbraio	1,46

1.292.375,43

Analisi del conto del bilancio
Confronto tra previsioni iniziali e rendiconto 2018

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		134.254,50			
Utilizzo avanzo di amministrazione	101.982,72	0,00	Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	13.762,66				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.724.080,56	0,00			
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	Titolo 1 - Spese correnti	1.514.468,74	1.431.343,30
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.364.913,08	1.573.931,63	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	21.226,41	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	293.086,72	303.291,52	Titolo 2 - Spese in conto capitale	485.590,22	788.021,12
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	245.520,13	666.924,71	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.551.385,29	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attivita' finanziarie	0,00	
Totale entrate finali.....	1.903.510,93	2.544.147,86	Totale spese finali.....	3.572.700,66	2.229.364,42
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00
			di cui Fondo anticipazioni di liquidita' (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	213.747,24	234.005,17	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	213.747,24	218.908,45
Totale entrate dell'esercizio	2.117.267,17	2.778.153,03	Totale spese dell'esercizio	3.786.447,90	2.448.272,87
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.957.693,11	2.912.407,53	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.786.447,90	2.448.272,87
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	171.245,21	464.134,66
TOTALE A PAREGGIO	3.957.693,11	2.912.407,53	TOTALE A PAREGGIO	3.957.693,11	2.912.407,53

Titolo I - Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

	2015	2016	2017	2018
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato				
Contributi e trasferimenti correnti della Provincia Autonoma di Trento	1.283.681,38	1.262.399,79	1.278.566,86	1.315.717,96
Contributi e trasferimenti della Provincia Autonoma di Trento per funz. Delegate	12.448,80	12.674,00		
Trasferimenti correnti da famiglie			57.597,74	49.195,12
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico				
Totale	1.296.130,18	1.275.073,79	1.336.164,60	1.364.913,08

I trasferimenti dalla Provincia Autonoma di Trento ammontano ad Euro 1.315.717,96 contro Euro 1.278.566,86 dell'esercizio precedente.

Titolo II - Entrate Extratributarie

La entrate extratributarie accertate nell'anno 2018, presentano i seguenti scostamenti rispetto alla previsioni iniziali ed a quelle accertate nell'anno 2017:

	<i>Rendiconto 2017</i>	<i>Previsioni definitive 2018</i>	<i>Rendiconto 2018</i>	<i>Differenza</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - tipologia 100	250.823,72	227.550,00	231.732,46	-4.182,46
Interessi attivi - tipologia 300	2.895,75	3.000,00	1.437,58	1.562,42
Rimborsi e altre entrate correnti - tipologia 500	19.677,88	72.800,00	59.916,68	12.883,32
Totale entrate extratributarie	273.397,35	303.350,00	293.086,72	10.263,28

Titolo I - Spese correnti

Di seguito si riportano spese correnti riclassificate per missione:

	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste collettive delle entrate	Altre spese	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione									
01	PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali	4.808,92	4.127,94	57.722,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	68.158,86
02	PROGRAMMA 2 - Segreteria generale	107.688,56	0,00	61.720,12	20.500,00	0,00	0,00	33.000,00	11.455,00	234.363,68
03	PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	298,10	0,00	298,10
06	PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
10	PROGRAMMA 10 - Risorse umane	0,00	9.081,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.081,69
	Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione	112.497,48	13.209,63	124.442,12	20.500,00	0,00	0,00	33.298,10	12.955,00	316.902,33
04	MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio									
02	PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00
06	PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari all'istruzione	9.877,72	0,00	45,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.968,56	13.891,28
07	PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio	0,00	0,00	177.114,00	7.704,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184.818,00
	Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	9.877,72	0,00	177.159,00	25.704,00	0,00	0,00	0,00	3.968,56	216.709,28
05	MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali									
02	PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	21.323,58	0,00	622,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.945,58
	Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	21.323,58	0,00	622,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.945,58
	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI									
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
06	MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero									
01	PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
02	PROGRAMMA 2 - Giovani	0,00	551,87	18.253,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.804,87
	Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	551,87	18.253,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.104,87
07	MISSIONE 07 - Turismo									
01	PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
	Totale MISSIONE 07 - Turismo	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
08	MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
02	PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	8.531,74	0,00	60,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.591,99
	Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	8.531,74	0,00	60,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.591,99
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'									
02	PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
	Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00

	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste collettive delle entrate	Altre spese	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
01	PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	22.626,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.626,84
02	PROGRAMMA 2 - Interventi per la 'disabilita'	0,00	11.862,25	303.332,00	1.268,00	0,00	0,00	0,00	0,00	316.462,25
03	PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani	0,00	0,00	280.970,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.970,28
04	PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	2.600,00	1.663,10	0,00	0,00	0,00	0,00	4.263,10
05	PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
06	PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	20.767,65	0,00	0,00	0,00	0,00	20.767,65
07	PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	186.172,06	0,00	9.882,82	0,00	0,00	0,00	0,00	36.300,12	232.355,00
	Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	186.172,06	11.862,25	634.411,94	23.698,75	0,00	0,00	0,00	36.300,12	892.445,12
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
03	PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	18.799,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.799,57
	Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	18.799,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.799,57
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti									
01	PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Macroaggregati	338.402,58	25.623,75	973.747,88	90.202,75	0,00	0,00	33.298,10	53.223,68	1.514.498,74

INTERVENTO 01 – Spese per il personale

Dati e indicatori relativi al personale

	2018
Dipendenti (rapportati ad anno)	9
Costo del personale unitario	37.600,29

Il numero dei dipendenti della Comunità (escluso il Segretario e l'operatore Socio-Assistenziale) sono n. 9 (2 Assistenti Sociali part-time, 3 Operatori Socio-Assistenziale, di cui 2 a tempo pieno e uno part-time; 4 assistenti amministrativo contabile di cui 3 a tempo pieno e uno part-time).

L'attuale pianta organica è così rappresentata:

Categoria	Figura professionale	n. posti dotazione organica	n. posti coperti	monte ore coperto
	Segretario	1	1	12 (in convenzione)
D	Funzionario Amministrativo/contabile - Tecnico	2	0	
D	Assistente Sociale	2	2	44
C	Assistente Amm.vo/contabile – Tecnico - Traduttore	8	4	144
B	Operatore Socio-assistenziale	12	4	138 (di cui 36 in convenzione)

L'incidenza della spesa di personale complessiva sulla spesa corrente dell'Ente locale è pari:

Rendiconto 2014:19,04%

Rendiconto 2015:22,35%

Rendiconto 2016: 24,40%

Rendiconto 2017: 26,00%

Rendiconto 2018: 22,34%

Si attesta il rispetto delle norme sul contenimento della spesa per il personale, fermo restando il raggiungimento degli standard assegnati alla Comunità in termini di personale addetto ai Servizi Socio-sanitari.

ORGANISMI PARTECIPATI

In merito agli Organismi partecipati si da atto che la consistenza delle partecipazioni non si è modificata.

Denominazione	Tipologia	Attività	Capitale sociale	Quota di partecipazione
Consorzio dei Comuni Trentini	Soc. coop	Supporto ai Soci	10.137,00	0,42%
Trentino riscossioni s.p.a.	Società	Riscossione	1.000.000,00	0,045%
Trentino digitale s.p.a.	Società	Informatica	3.500.000,00	0,0217%
Azienda per il Turismo Alpe Cimbra	Soc. coop	Supporto al turismo	359.972,00	1,065%

ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DALL'ENTE NELL'ANNO 2018

Non risultano essere state sostenute spese di rappresentanza nell'anno 2018.

TITOLO II - Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

Previsioni Iniziali	Previsioni Definitive	Somme impegnate	Scostamento fra previsioni definitive e somme impegnate	
			in cifre	in %
1.494.704,73	2.163.787,79	485.590,22	-1.678.197,57	77.56%

Tali spese sono state così finanziate:

PROSPETTO DEGLI INTERVENTI DI PARTE STRAORDINARIA - CONSUNTIVO ANNO 2018										
		IMPEGNO	TRASFERIMENTI PAT CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	CANONI AGGIUNTIVI € 31.521,63	APPLICAZIONE AVANZO € 101.982,72	APPLICAZIONE AVANZO DI PARTE CORRENTE PER STORNI € 32.600,00	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	TOTALE	VARIAZIONE ESIGIBILITA' REIMPUTAZIONE 2019	
MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE										
2002	avanzo		€ 3.721,00		€ 3.721,00			€ 3.721,00	€ 1.098,00	
2003	av + 3021e		€ 15.270,14	€ 8.927,23	€ 6.342,91			€ 15.270,14		
MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio										
2015	av + 3003e		€ 22.627,48	€ 12.627,48		€ 10.000,00		€ 22.627,48		
2016	avanzo		€ 8.000,00		€ 8.000,00			€ 8.000,00		
MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI										
2221	avanzo		€ 5.740,80		€ 5.000,00	€ 740,80		€ 5.740,80		
2226	av + 3016e		€ 41.421,00	€ 30.000,00	€ 11.421,00			€ 41.421,00		
MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero										
2320	3002e		€ 17.934,00	€ 17.934,00				€ 17.934,00	€ 13.786,00	
MISSIONE 7 - TURISMO										
2360	3002e		€ 33.061,62	€ 33.061,62				€ 33.061,62	€ 15.259,21	
MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA										
2160			€ 22.930,38	€ 22.930,38				€ 22.930,38		
2162	3114e		€ 50.745,40	€ 50.745,40				€ 50.745,40		
2163	3115e		€ 31.840,25	€ 31.840,25				€ 31.840,25		
2164	3116e		€ 2.659,37	€ 2.659,37				€ 2.659,37		
3102	3021e		€ 4.000,00	€ 4.000,00				€ 4.000,00		
MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE										
2215	FPV		€ 1.412.232,54				€ 1.412.232,54	€ 1.412.232,54	€ 1.208.794,06	
2350	3021e		€ 12.932,00	€ 12.932,00				€ 12.932,00		
2349	3002e		€ 12.200,00	€ 12.200,00				€ 12.200,00		
MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'										
2201	3021e		€ 5.662,40	€ 5.662,40				€ 5.662,40		
MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA										
2046	avanzo		€ 21.549,11			€ 21.549,11		€ 21.549,11		
TOTALE			€ 1.724.527,49	€ 213.998,50	€ 31.521,63	€ 34.484,91	€ 32.289,91	€ 1.412.232,54	€ 1.724.527,49	€ 1.238.937,27

L'organo di revisione ha accertato che il ricorso alle seguenti forme di indebitamento è destinato esclusivamente al finanziamento di spese di investimento impegnate nel 2017 in conformità alle disposizioni dell'art. 119, ultimo comma, della Costituzione e del regolamento di esecuzione della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 "Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino" concernente la disciplina per il ricorso all'indebitamento da parte dei comuni e delle comunità, dei loro enti ed organismi strumentali, approvato con D.P.P. 21 giugno 2007 n. 14-94/Leg.,

	Euro
• mutui;	0,00
• prestiti obbligazionari;	_____
• aperture di credito;	_____
• altre operazioni di finanza straordinaria disciplinate dal titolo VI del regolamento di contabilità provinciale (DPP 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg) (da specificare tipologia dell'operazione esempio: cartolarizzazioni, altri contratti di finanza derivata)	_____
TOTALE (B) = (A)	0,00

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

Il Revisore attesta l'inesistenza di debiti fuori bilancio nel corso dell'esercizio 2018 ed alla chiusura dell'esercizio finanziario.

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

Il Revisore attesta l'inesistenza di debiti fuori bilancio nel corso dell'esercizio 2018 ed alla chiusura dell'esercizio finanziario.

RELAZIONE DELLA PRESIDENTE AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la Presidente ha redatto la relazione illustrativa di cui all'art. 37 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L.

La Presidente rileva che "Partendo dai servizi offerti, arrivando alla strutturazione fisica ma soprattutto nel tracciare una primissima dimensione pianificatoria di Comunità, si è proseguito un lavoro svolto nella massima precarietà della struttura ma forte della passione di un percorso condiviso anche dallo stesso personale dipendente, il quale ha dimostrato una straordinaria capacità di adattamento e di affiatamento in rapporto alla costituzione e rilancio del nuovo Ente.

Un doveroso accenno va operato agli effetti della recente contro-riforma istituzionale, che ha in particolare portato alla composizione monocratica l'organo esecutivo della Comunità, nonché reso eventuale lo stesso organo consultivo della Conferenza dei Sindaci: tale indebolimento degli organi istituzionali della Comunità ha di fatto comportato il venir meno della collegialità a livello esecutivo e programmatico delle funzioni attribuite alla Comunità, con conseguente svilimento del ruolo stesso dell'Ente e dell'efficacia dell'azione al medesimo demandata dalla legge".

La Presidente nella relazione ha commentato il lavoro svolto per ciascuna delle competenze: area socio assistenziale, edilizia abitativa pubblica, edilizia agevolata, istruzione e mense scolastiche, sportello linguistico, pianificazione territoriale ed il paesaggio (CPC), piano territoriale di comunità, le gestioni associate, distretto famiglia, progetto strategico festival del gioco e progetto open Altipiani Cimbri accessibili, piano giovani di zona, valorizzazione delle attività motore e discipline sportive e piano di sviluppo rurale 2014-2020, il fondo per la coesione territoriale.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Con il decreto del Presidente della Provincia n. n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell'art. 8 della L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto:

"1. di trasferire alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri le funzioni già esercitate a titolo di delega dalla Provincia dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol con riferimento ai Comuni di Lavarone e Luserna e dalla Comunità della Vallagarina a favore del Comune di Folgaria e segnatamente nelle seguenti materie:

- a) assistenza scolastica, ivi compresi i servizi residenziali per gli studenti e gli altri interventi di tipo sociale idonei a conseguire gli obiettivi di cui all'articolo 70 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale della scuola);

- b) assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali. Restano comunque riservate alla Provincia le funzioni di livello provinciale individuate d'intesa con il Consiglio delle Autonomie Locali ai sensi dell'articolo 8, comma 4, lettera b), della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3;
- c) le funzioni amministrative relative all'edilizia abitativa, nel rispetto degli atti di indirizzo, dei criteri e delle modalità in vigore alla data del trasferimento;

Le funzioni trasferite ai sensi del presente decreto dovranno essere esercitate nel rispetto delle disposizioni di legge, degli atti di programmazione e degli atti di indirizzo e coordinamento adottati dalla Provincia in materia, assicurando il rispetto dei livelli minimi e degli standard delle prestazioni definiti dalla Provincia per tutto il territorio provinciale;

2. di disporre che il trasferimento di cui al precedente punto 1. decorre dal 1 agosto 2011;

3. di dare atto che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri esercita inoltre le funzioni e i compiti ad essa direttamente attribuite da specifiche leggi di settore, e in particolare le competenze in materia urbanistica previste dalla Legge provinciale n. 1 del 2008;

L'anno 2018 è stato per la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri il sesto anno di esercizio pieno delle competenze trasferite.

Sulla base di quanto sin qui esposto il revisore evidenzia:

- l'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria (rispetto delle regole e principi per l'accertamento e l'impegno, esigibilità dei crediti, salvaguardia equilibri finanziari anche prospettici, debiti fuori bilancio, ecc.);
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2018;
- che non vi sono debiti fuori bilancio.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione.

Alla luce di quanto sopra il Revisore esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto al bilancio dell'esercizio finanziario 2018.

Lavarone, 19 agosto 2019.

IL REVISORE

(dott. Paolo Bresciani)

Paolo Bresciani